

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TỈNH THỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 977/KH-UBND

Tỉnh Thới, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giỗ Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương lần thứ 147

Để tiếp tục phát huy truyền thống chống ngoại xâm của dân tộc và thực hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” tỏ lòng ghi nhớ công lao to lớn của các tiền nhân trong cuộc đấu tranh bảo vệ đất nước. Nhằm tổ chức tốt Lễ giỗ Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương lần thứ 147;

Ủy ban nhân dân xã Tỉnh Thới xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giỗ Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Thông qua hoạt động Lễ giỗ nhằm khơi dậy lòng tự hào đối với các giá trị văn hóa dân tộc, sự quan tâm tự nguyện đóng góp vào Lễ giỗ của các tổ chức, cá nhân để tỏ lòng biết ơn công lao của các bậc tiền nhân trên quê hương Cao Lãnh. Qua đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi thể hiện bằng các hoạt động văn hóa nghệ thuật... phục vụ nhân dân trong suốt quá trình diễn ra Lễ giỗ.

Nội dung và hình thức Lễ giỗ phải hết sức trang trọng, an toàn, trật tự, tiết kiệm và phát huy truyền thống Văn hóa- lịch sử.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian (01 ngày): Ngày 30 tháng 9 năm 2023 (nhằm ngày 16 tháng 8 năm Quý Mão).

2. Địa điểm: Tại Gia đình ông Nguyễn Văn Tiền (cháu đời thứ 6 của Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương) tổ 12, ấp Tịnh Mỹ, xã Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp.

3. Thành phần tham dự: 21 đại biểu.

* **Cấp Tỉnh:** 02 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Phòng quản lý Văn hóa.

- **Lãnh đạo Tỉnh nghỉ hưu:**

+ Ông Nguyễn Đắc Hiền, Nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

***Cấp Thành phố:** 08 đại biểu.

- Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Phòng Văn hóa Thông tin Thành phố.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố.

- Hội Khoa học Lịch sử và Văn học Nghệ thuật Thành phố.

* **Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thái:** 09 đại biểu.

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - Xã hội, Chi bộ ấp Tịnh Mỹ.

* **Ủy ban nhân dân Phường 6:** 02 đại biểu

III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ GIỖ.

+ Ngày 30 tháng 9 năm 2022 (Nhằm ngày 16 tháng 8 năm Quý Mão)

* Chương trình lễ giỗ:

- 08 giờ 00 phút đến 08 giờ 30 phút: Đón tiếp khách dự.

- 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 00 phút.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo Tỉnh, thành phố dâng hương, bà con họ tộc dâng hương.

+ Lãnh đạo xã, phường, các tổ chức Chính trị- xã hội xã và Nhân dân dâng hương.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

Từ nguồn ngân sách Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thái.

Soạn và phát hành thư mời, mời lãnh đạo Thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị- Xã hội xã và Đảng ủy, Ủy ban nhân dân Phường 6. Xác nhận thông tin đại biểu Thành phố và xã đưa vào chương trình.

- Trang trí và vệ sinh tuyến đường đi vào Lễ giỗ, trồng 40 cây cờ phướn và 20 cây cờ hội treo từ cổng Năm Kỳ.

- Treo 05 băng rôn tuyên truyền Lễ giỗ:

+ Công Hộ tộc: **LỄ GIỖ CHÁNH LÃNH BINH NGUYỄN HƯƠNG LẦN THỨ 147.**

+ Đầu đường Nguyễn Thị Trà: **LỄ GIỖ CHÁNH LÃNH BINH NGUYỄN HƯƠNG LẦN THỨ 147**, Tịnh Thới, từ ngày 29 - 30 tháng 9 năm 2023 (Nhằm ngày 15-16 tháng 8 năm Quý Mão).

+ Công chào áp Tịnh Mỹ: **LỄ GIỖ CHÁNH LÃNH BINH NGUYỄN HƯƠNG LẦN THỨ 147**, Tịnh Thới, từ ngày 29 - 30 tháng 9 năm 2023 (Nhằm ngày 15-16 tháng 8 năm Quý Mão).

+ 2 tấm băng ron Đường dẫn vào nhà: **LỄ GIỖ CHÁNH LÃNH BINH NGUYỄN HƯƠNG LẦN THỨ 147**, Tịnh Thới, từ ngày 29 - 30 tháng 9 năm 2023 (Nhằm ngày 15-16 tháng 8 năm Quý Mão).

- Trồng và gỡ cờ phướn, cờ hội.

- Liên hệ Ban tế tự Đình Tịnh Thới mượn 20 cây cờ hội và Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thanh Thành phố mượn 40 cờ phướn.

- Chuẩn bị 02 mâm trái cây, 02 giỏ hoa cho đoàn Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới đến viếng.

- Chuẩn bị 20 cây nhang lớn và 02 bó nhang nhỏ phục vụ dâng hương.

- Dự trù kinh phí tổ chức Lễ giỗ chuyển phòng Tài chính và Kế hoạch Thành phố thẩm định và quyết toán đúng quy định.

- Kiểm tra và tổng hợp tình hình tổ chức Lễ giỗ báo cáo gửi về Ban tổ chức Lễ hội Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố Cao Lãnh) chậm nhất ngày 03/10/2023.

2. Hộ tộc Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương.

- Vệ sinh xung quanh khu vực Lễ giỗ.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã đón tiếp khách dự Lễ giỗ.

3. Chi bộ và Ban nhân dân áp Tịnh Mỹ.

- Vận động người dân vệ sinh môi trường.

4. Công an - Quân sự xã.

Cử 05 lực lượng tham gia giữ gìn an ninh trật tự trong đó có 01 chỉ huy.

5. Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Tổ chức Chính trị - Xã hội xã.

Mời ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã dự Lễ giỗ lần thứ 147 của Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương.

6. Đề nghị Phòng Văn hóa Thông tin Thành phố.

Kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới tổ chức Lễ giỗ và phối hợp đón tiếp đại biểu.

7. Đề nghị Trung tâm văn hóa Thành phố.

Hỗ trợ ghi hình và đưa tin trên sóng phát thanh về Lễ giỗ Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương lần thứ 147 ngày 30/9/2023 (Nhằm ngày 16 tháng 8 năm Quý Mão).

8. Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố.

Soạn và phát hành thư mời, mời lãnh đạo Tỉnh đã nghỉ hưu dự Lễ giỗ, liên hệ và tổ chức xe đưa rước lãnh đạo Tỉnh nghỉ hưu dự Lễ giỗ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ giỗ Chánh Lãnh binh Nguyễn Hương lần thứ 147 của Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Phòng Văn hóa Thông tin thành phố;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố;
- Trung tâm VH TT & TT thành phố;
- TT/ĐU; TT/HĐND xã;
- UBMTTQ và TCCT XH xã;
- Chi bộ, Ban nhân dân ấp Tịnh Mỹ;
- Lưu: VT;

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Minh Phú